令和７年 12 月 24 日

 富士見町立小中学校 保護者 様

富士見町教育長

南諏校長会長

学校休業日における安否確認テスト協力へのお礼

 日頃より、富士見町の学校教育についてご理解、ご協力いただき、誠にありがとうございます。

 12 月 14 日（日）に実施しました標記テストにつきましては、休日の中でのご協力、大変ありがと

うございました。

 実施結果は下記のとおりです。新たに課題等も明らかになってきております。これからも児童生徒

の安全確保、安否確認のための仕組み構築のために努めて参ります。よろしくお願いします。

記

 １ 趣 旨  災害は児童生徒が登校していない時にも起こりうることから、学校休業日における

児童生徒の安否確認を、保護者向け情報発信ツール Home&school（以下 H&S）にて行

う。

 ２ テスト期日 令和７年 12 月 14 日（日）

３ 結 果

       ・「無事の確認（負傷を含む）」の回答が 90％近くとなりました。実際の災害時には、

負傷者の具体的な負傷の程度を含めた確認に時間を要するものと予想されます。

       ・「安否確認できていない」の回答が数件見られましたが、災害時には学校から連絡を

取って状況確認等を行い、継続して安否を確認していくことになります。

       ・「未回答」が 10％を超えており、その原因を確かめて対策を講じる必要があります。

現時点では、a)機種変更したためアプリの未登録 b)回答の失念 c)発信テストと

の誤認 等が要因と考えられています。

 ４ その他 ・安否確認は１～２時間以内では 80％程度、当日中に 100％完了していることを目指

しています。そのために、改めて安否確認テストの周知及び協力依頼、「未回答」の

原因を究明した上での対策の構築、H&S の機能の確認等を実施していきます。

       ・役場や自主防災会等と連携して、より効果的な確認方法の更新に努めていきます。

項目
小中学校

児童生徒数

無事の確認

(負傷を含む)
安否確認できていない 未回答

(人) (％) (人) (％) (人) (％)

人数 996 877 88.1 2 0.2 117 11.7

富士見町教育委員会

（担当）林 尚之（境小）

TEL 64-2024（境小）